begitu dominan dalam pemikiran ulama Melayu. Artikel ini cuba

melihat aspek pengaruh tersebut dalam karya kontroversi, Muhammad

Nafis bin Idris al-Banjari berasaskan karya beliau yang terkenal al-

Durr al-Nafis. Kitab ini telah selesai dikarang oleh al-Banjari pada 27

Muharram tahun 1200 H. bersamaan 30 November 1785 M. Suatu

* Makalah ini adalah olahan semula kertas kerja yang dibentangkan dalam Nadwah Ulama

Nusantara II: Peranan Ulama Dan Tokoh Agama Borneo, anjuran Kerajaan Sarawak dan

Fakulti Pengajian Islam, Universiti Kebangsaan Malaysia pada 14-16 Julai 2003 di Hotel

the proof of Islam (Hujjat al-Islam), in the thought of Malay scholars.

This article tries to review aspects of the influence of al-Ghazali on the

famous work of Muhammad Nafis bin Idris al-Banjari entitled al-Durr

al-Nafis. The book which has been written by al-Banjari around 27

Muharram 1200 AH./ 30 November 1785 M was quite influential,

especially in the traditional system as in ‘pondok system of education’

as well as in the mosques. The analysis will focus on the main issues

related to the oneness of God, His Attributes and Acts. This article

establishes that al-Banjari was highly influenced by some of al-

ia adalah kesan dari kedudukan mazhab tersebut yang begitu kukuh

bertapak dalam masyarakat Melayu sejak zaman berzaman kerana orang-

orang Arab yang datang membuka beberapa negeri di alam Melayu adalah

terdiri daripada pengikut mazhab Syafi`i. Sekurang-kurangnya sejak tahun

800 H./ 1397 M. agama Islam telah dibawa masuk ke dunia Melayu oleh

mereka yang bermazhab tersebut (W.M. Shaghir, 1999, h. 7).

Ada laporan menyebut bahawa penyebaran Islam di peringkat

awal di Nusantara diterajui oleh mazhab Syi`ah, tetapi keadaannya berubah

berikutan ketibaan mazhab Sunni pada abad ke-13.

65). Menurut W.M. Saghir,

mungkin al-Syarqawi juga termasuk salah seorang guru Syeikh Daud bin

Abdullah al- Fatani atau mungkin sahabat beliau. Tahun meninggal beliau

adalah sama dengan tahun meninggal Syeikh Muhammad Arsyad al-

Banjari iaitu pada tahun 1227 H./ 1812 M. (W.M. Saghir, 1990, h. 167.)

Selain daripada tokoh tersebut, al-Banjari juga berguru dengan

Siddiq bin `Umar Khan, khalifah Syeikh Samman yang pernah menjadi

guru `Abd al-Samad al-Falimbani yang pertama dalam tarekat

Sammaniyyah. Al-Banjari sendiri di penghujung usianya menetap di

yang mendiami rantau Nusantara, al-Durr al-Nafis.

Kitab Al-Durr Al-Nafis sebagai Sebuah Karya Ilmiah

Kitab al-Durr al-Nafis yang bermaksud “Mutiara Yang Indah” adalah

sebuah karya ulama Borneo terkenal, al-Banjari yang telah selesai

dikarang oleh al-Banjari pada 27 Muharram tahun 1200 H. bersamaan 30

November 1785 M. di Mekah (Ahmad Fathy, 2002, h. 27, al-Banjari, t.t.,

h. 38). Penghasilannya adalah bagi memenuhi permintaan murid-murid al-

Banjari yang meminta beliau mengarang sebuah karya ilmiah dalam

bahasa Jawi (Martin, 1995, h. 65, al-Banjari, t.t., h. 2) bagi memudahkan

umat Islam di Nusantara yang kebanyakannya hanya boleh memahami

tulisan Jawi. Kitab ini dikategorikan sebagai karya Tasawwuf, sama seperti

kitab Taj al-`Arus, Minhaj al-`Abidin dan kitab Hikam, karangan Ibn `Ata’

Allah (Ismail, 1996, h. 264.). Berdasarkan kepada catatan tarikh

penghasilan karya tersebut, sebagaimana yang ditulis oleh al-Banjari

sendiri, karya tersebut dihasilkan pada abad ke-18M. Dalam abad ini,

ramai ulama Nusantara meneruskan kegiatan menghasilkan karya-karya

4 Beliau ialah Syeikh Muhammad bin Abdul Karim Samman (1131-1189 H. atau 1720-1776

M.). Guru kepada Syeikh Abdul Samad al-Falimbani dan Muhammad Arsyad al-Banjari dan
Syeikh Ismail bin Abdullah al-Minangkabawi (Ahmad Fathy, 2002, h.